
Diário da República, 2.a série — N.o 145 — 30 de Julho de 2007 21 465

Grad. Nome Direito privado Direito público Direito notarial Média Entrevista Classificação final

72.o Joaquim Manuel Vital Ruivo . . . . . . . . . 12 15,05 8,6 11,883 13 12,442
73.o Carla Celeste Mendonça . . . . . . . . . . . . 14 9,5 11,7 11,733 13 12,367
74.o Maria do Carmo Augusto Laginhas . . . 9,5 14,75 13,6 12,617 12 12,308
75.o Susana Maria da Silva Correia Barbosa

de Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 11,675 12,2 12,292 12 12,146
76.o Patrícia Isabel Marques Fernandes . . . . 8,75 10,6 17,5 12,283 12 12,142
77.o João Gabriel da Silva Loureiro Gon-

çalves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,5 15 12,8 12,100 12 12,050
78.o Maria Antónia Santos Silva de Moura 13 12,5 10 11,833 12 11,917
79.o Rui Miguel da Costa Leite . . . . . . . . . . . 9,75 13,85 11,7 11,767 12 11,883
80.o Joana Raquel Prior Neto . . . . . . . . . . . . 13,75 11,25 9,5 11,500 12 11,750
81.o Anabela Marques Ministro de Oliveira

Antunes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,5 11,1 12 11,533 11 11,267
82.o Francisca do Carmo Mendes de

Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,75 10,225 12,6 11,525 11 11,263

(a) Desempate efectuado pelo critério de superioridade da classificação obtida na prova escrita [cf. alínea e) do n.o 4.4 do aviso de abertura do concurso].

Despacho (extracto) n.o 16 509/2007

Com a publicação da Portaria n.o 520/2007, de 30 de Abril, foi
fixado em 13 o limite máximo de unidades orgânicas flexíveis do Ins-
tituto dos Registos e do Notariado, I. P., designadas por sectores,
sendo que, por meu despacho de 22 de Junho de 2007, foram criadas
as referidas unidades orgânicas e definidas as respectivas competên-
cias, com produção de efeitos a 1 de Maio de 2007.

Atendendo à necessidade de assegurar o normal funcionamento
dos serviços, urge nomear os respectivos dirigentes, em regime de
substituição, para o exercício dos cargos de direcção intermédia de
2.o grau.

Assim, ao abrigo do n.o 1 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de
15 de Janeiro, republicada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
determino:

1 — A nomeação, em regime de substituição, dos seguintes licen-
ciados para os cargos de direcção intermédia de 2.o grau a seguir
identificados:

a) Licenciado Luís Miguel Viana Lemos Matos Santos, coordenador
do Sector de Planeamento e Gestão de Recursos Humanos;

b) Licenciada Margarida Maria Boto Correia Semedo, coordena-
dora do Sector de Administração de Recursos Humanos;

c) Licenciada Maria Margarida Ferreira Baltazar, coordenadora
do Sector de Apoio Jurídico aos Recursos Humanos;

d) Licenciada Ana Maria Correia da Costa Lopes Claro, coorde-
nadora do Sector de Aquisições, Gestão de Equipamentos e Comu-
nicações;

e) Licenciado Samuel Constantino Neves, coordenador do Sector
de Infra-estruturas;

f) Licenciada Maria de Fátima Lopes de Pina Tadeu, coordenadora
do Sector de Gestão Operacional do Cartão do Cidadão.

2 — Todos os licenciados acima referidos reúnem os requisitos
legais previstos no n.o 1 do artigo 20.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de
Janeiro, na redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto.

3 — O presente despacho produz efeitos a 1 de Maio, com excepção
dos dirigentes identificados nas alíneas b) e f), cujos efeitos devem
ser reportados, respectivamente, a partir de 15 de Junho e de 1 de
Julho.

29 de Junho de 2007. — O Presidente, António Luís Pereira
Figueiredo.

MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO
DO TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Gabinete do Secretário de Estado
do Ordenamento do Território e das Cidades

Rectificação n.o 1135/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o despacho n.o 11 191/2007
no Diário da República, 2.a série, n.o 110, de 8 de Junho de 2007,
pelo qual foi constituída a comissão de acompanhamento das inter-
venções da Costa da Caparica, rectifica-se que na alínea h) do n.o
3, onde se lê «Um representante da Junta de Freguesia da Costa

de Caparica» deve ler-se «Um representante da Junta de Freguesia
da Costa da Caparica e um da Trafaria».

4 de Julho de 2007. — O Secretário de Estado do Ordenamento
do Território e das Cidades, João Manuel Machado Ferrão.

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.o 16 510/2007

Por meu despacho de 3 de Julho de 2007, foi Ana José Gomes
Pereira dos Santos Tenente, técnica superior principal, da carreira
técnica superior, do quadro de pessoal desta Secretaria-Geral,
nomeada, por tempo indeterminado, precedendo concurso, na cate-
goria de assessor da mesma carreira, ficando exonerada do lugar ante-
riormente ocupado a partir da data da aceitação. (Não carece de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

4 de Julho de 2007. — A Secretária-Geral, Maria Helena Fernandes.

Comissão de Coordenação
e Desenvolvimento Regional do Algarve

Despacho n.o 16 511/2007

1 — Nos termos do artigo 36.o do Código do Procedimento Admi-
nistrativo e ao abrigo do n.o 2 do artigo 9.o da Lei n.o 2/2004, de
15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
subdelego no engenheiro Paulo José Gomes Rodrigues da Cruz e
na engenheira Sofia Marina Alves Delgado, respectivamente, director
de serviços de Águas Interiores e chefe de divisão de Utilizações
de Águas Interiores da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento
Regional do Algarve, a competência para assinatura da correspon-
dência e de expediente necessários à instrução dos processos sob res-
ponsabilidade das respectivas unidades orgânicas e, bem assim, para
praticar os actos de licenciamento de utilização do domínio hídrico
e proceder à liquidação e notificação para cobrança das respectivas
taxas, que me foram delegadas por despacho do presidente da Comis-
são de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Algarve, de 25 de
Maio de 2007.

2 — Ratifico, nos termos do artigo 137.o do Código do Procedi-
mento Administrativo, todos os actos praticados pelo engenheiro
Paulo José Gomes Rodrigues da Cruz e pela engenheira Sofia Marina
Alves Delgado, no âmbito dos poderes ora subdelegados, desde 1 de
Maio de 2007 e até à data de publicação deste despacho.

25 de Junho de 2007. — A Vice-Presidente, Maria Valentina Filipe
Coelho Calixto.

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento
de Lisboa e Vale do Tejo

Despacho (extracto) n.o 16 512/2007

Por despachos de 23 de Maio e de 18 de Junho de 2007, res-
pectivamente da vice-presidente do conselho directivo do Instituto
Nacional de Engenharia, Tecnologia e Inovação e da vice-presidente
da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional de Lisboa




